ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6197/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  e  instalação  de  bebedouros  adicionais  para  o  Centro  Educacional  Professor
Cacildo Romagnani, localizado na rua Aldo Silva, nº 159, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a unidade escolar atende mais de 1.200 alunos, além de professores, servidores e demais colaboradores,
contando com apenas um bebedouro em funcionamento para toda essa demanda. Essa situação tem gerado longas
filas,  tempo  de  espera  excessivo,  insatisfação  e  até  mesmo  comprometido  o  acesso  à  hidratação  adequada,
especialmente nos dias mais quentes ou em períodos de atividades físicas intensas.
Considerando a importância do acesso à água potável para o bem-estar, saúde e rendimento escolar dos alunos, e
levando em conta as recomendações de órgãos de saúde e educação, entendemos ser indispensável o reforço na
infraestrutura de bebedouros da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​